
 
COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

          
            
    
    COPIA 
  
  
SERVIZIO:  SEGRETERIA COMUNALE        
     
 
N.  159  Reg.  Anno  2016 

 
 
 

OGGETTO:  Approvazione bando di mobilità volontaria ex art. 30 del D. Lgs 165/2001 per la 
copertura di n. 1 posto di  “Operaio Specializzato autista autocarri e scuolabus – Cat. B3” a 
tempo indeterminato 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

Assunta il giorno sette  del mese di  ottobre    nell’anno duemilasedici 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 26.05.2014, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del 
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Visto il bilancio di previsione 2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 8 del 11.05.2016; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’intervento di spesa riportato nella parte 
dispositiva della presente determinazione.  
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 



Visto il Piano del fabbisogno di personale per il triennio 2016/2018, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 56  in data 28/09/2016;  
 
Considerato che all’interno del Piano del fabbisogno di personale per il triennio 2016/2018 è prevista la 
copertura di n.1 posto di operaio specializzato autista mediante ricorso all’istituto della mobilità tra Enti 
o in via subordinata mediante concorso pubblico, previa verifica del rispetto dei limiti di spesa previsti 
dalla vigente normativa;  
 
Rilevato che:  

- la mobilità dei dipendenti tra amministrazioni pubbliche è prevista, in via generale, dall’art.30 
del D.lgs 30 marzo 2001 n.165;  

- la mobilità in entrata non genera assunzione e la mobilità in uscita non genera cessazione del 
rapporto di lavoro, perché essa “ non determina un passaggio tra amministrazioni diverse, bensì 
una cessione del contratto di lavoro, ossia una mera modificazione dal lato soggettivo (datoriale) 
del contratto di lavoro” (cfr. Dipartimento della funzione pubblica circ. n.4/2008); 

- il trasferimento per mobilità non può essere configurato, e conseguentemente utilizzato, per 
consentire l’instaurazione di rapporti di lavoro oltre i limiti numerici e di spesa previsti dalla 
legislazione finanziaria; 

- la mobilità, anche intercompartimentale, è ammessa tra amministrazioni sottoposte a disciplina 
limitativa delle assunzioni, in quanto modalità di trasferimento che non genera variazione della 
spesa complessiva, trattandosi di un’operazione neutra per la finanza pubblica; 

- i trasferimenti per mobilità devono ritenersi ammessi nei limiti consentiti dalla normativa sui 
limiti di spesa di personale.  

Vista l’attestazione in merito al rispetto dei limiti di spesa di personale resa dal Responsabile del 
Servizio Economico finanziario;  
 
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina di : Concorsi e Selezioni e Mobilità esterna approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n.10 in data 11.02.2015;  
 
Visti:  

- il bando di mobilità esterna all’uopo predisposto sulla base delle norme legislative e 
regolamentari vigenti che viene allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale; 

- il facsimile di domanda di partecipazione alla procedura (Mod. 1);  

- la nota informativa di cui all’art.13 del D. Lgs. N. 196/2003;  

 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  
 
Visto il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 con il quale è stato approvato il “Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  



Visto il D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;  
 

 
DETERMINA  

 
Per i motivi citati in premessa,  
 

- Di indire un avviso pubblico di mobilità volontaria esterna per la copertura di n. 1 posto a tempo 
indeterminato di “OPERAIO SPECIALIZZATO AUTISTA AUTOCARRI E SCUOLABUS  
CAT.B3”, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 165 del 30.03.2001 e del vigente Regolamento 
Comunale per la disciplina di: Concorsi e Selezioni e Mobilità esterna approvato con 
deliberazione G.C. n.10 in data 11/02/2015;  
 

- Di approvare l’allegato bando di mobilità volontaria esterna predisposto sulla base delle norme 
legislative, il facsimile di domanda di partecipazione alla procedura (Mod.1), e la nota 
informativa di cui all’art.13 del D.Lgs.n. 196/2003;  
 

- Di procedere alla pubblicazione dell’avviso pubblico di mobilità all’albo pretorio online per 30 
giorni e alla trasmissione dello stesso ai Comuni limitrofi e alla Provincia del VCO;  
 

- Di dare atto che l’Amministrazione si riserva, comunque, di procedere o meno all’assunzione 
del candidato che risulterà vincitore in considerazione di eventuali limiti e divieti stabiliti da 
norme di legge e dall’evolversi delle esigenze di servizio che hanno determinato la 
pubblicazione del bando di mobilità volontaria esterna.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dr.ssa Antonella SALINA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che questa determinazione: 
 

- è stata pubblicata  all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 07.10.2016 e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 
- è stata pubblicata sul web – Sez.ne Amm.ne Trasparente – ai sensi   

- (=) Art. 26 D. Lgs.vo n. 33/2013 
- (=) Art. 37 D. Lgs.vo n. 33/2013 
 

 
 
Lì  07.10.2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  SALINA Dr. Antonella 

 
 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Copia conforme all’originale 
Malesco, lì  07.10.2016 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                             SALINA Dr. Antonella 
        
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


